
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 2014

R E S O L V E:
Art.1º - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 028/2012, de 
14.03.2012, publicada no DOE nº 32.118, de 16.03.2012, 
que designa o servidor KLEBER PINTO DE OLIVEIRA, fiscal do 
Contrato Administrativo nº 001/2011 – POLO SEGURANÇA E 
ESPECIALIZADA LTDA - SAGRI.
Art.2º - DESIGNAR, o servidor JOÃO CARLOS MORAES 
GONÇALVES, matricula nº 5009154/1, ocupante do cargo Auxiliar 
de Administração, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
001/2011, POLO SEGURANÇA E ESPECIALIZADA LTDA – SAGRI.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649603
PORTARIA Nº 027 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 32.563 
de 16 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o processo nº 2014/66572,
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO PRIANTE, 
ocupante do cargo de Gerente III, matricula nº 80845419/3, 
para  acompanhar e fiscalizar o Contrato 041/2011 - SAGRI 
/ BRAGA GONÇALVES & CIA. LTDA, que tem como objeto a 
manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17 DE FEVEREIRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649680

PORTARIA: 037
Objetivo: Efetuar vista técnica de Fiscalização do Convênio 
037/2013.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
246601/FLAVIO DAS NEVES SILVA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649704

PORTARIA: 12
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EVALDO MELO DOS SANTOS                Auxiliar de Veterinário  
175151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas de 
manutenção da Regional de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649367
PORTARIA Nº0076/2014 – 12.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa, ELY CRISTINA DA SILVA 
SANTOS, para responder pelo Expediente da Empresa, no 
período de 17.02.2014 a 22.02.2014, em virtude da viagem da 
titular aos Municípios de Xingara, Água Azul do Norte, Ourilândia 
do Norte, Tucumã, São Félix do Xingu, Rio Maria, Pau D’Arco, 
Redenção com o objetivo de fazer visita técnica aos Escritórios; 
e a Conceição do Araguaia, para participar de reunião com o 
Prefeito Municipal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649397

PORTARIA: 001/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO            EXTENSIONISTA RURAL 
I    55585947
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              2.200,00
20606134863980000    0261000000          339039              1.300,00
Observação: ANANINDEUA-L; BELÉM-L; BENEVIDES-L; 
MARITUBA-L; MARITUBA-R; STA BÁRBARA DO PARÁ-L.
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649404

PORTARIA: 002/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ROSA JEAN FREITAS               Aux. de Administração    
3172848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              1.300,00
20606134863980000    0261000000          339039              200,00
Observação: CHAVES-L; MUANÁ-L; PONTA DE PEDRAS-L.
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649415

PORTARIA: 003/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ROSA JEAN FREITAS               Aux. de Administração    
3172848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              500,00
20606134863980000    0261000000          339033              220,00
20606134863980000    0261000000          339039              500,00
Observação: MARITUBA-R
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649431

PORTARIA: 004/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA COUTINHO CAETANO               EXTENSIONISTA RURAL 
II   57189527
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863980000    0261000000          339030              1.800,00
20606134863980000    0261000000          339033              640,00
20606134863980000    0261000000          339039              1.560,00
Observação: CACHOEIRA DO ARARI-L; SALVATERRA-L; STA 
CRUZ DO ARARI-L; SOURE-L.
Ordenador: MARIA JOSEFA SANTOS NASCIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649486
PORTARIA Nº0066/2014 – 06.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 10.03.2014, o Extensionista 
Rural II, JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR - Matricula 
n°57200782/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de 
Itaituba/Regional de Tapajós, em virtude do titular encontra-se 
em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PORTARIA Nº0065/2014 – 06.02.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.02.2014 à 04.03.2014, o Auxiliar 
de Administração, JOÃO CARLOS ALMEIDA DE VASCONCELOS 
- Matricula n°4001451/1, para responder pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional do Médio Amazonas, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649714
PORTARIA Nº0074/2014 – 12.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, a 
PORTARIA Nº 0064/2013 que colocou à disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém o Extensionista Rural I, MANOEL JACI 
DE SOUSA BARROS Matricula nº3177890/1, Sem Ônus para a 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº0075/2014 – 12.02.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, a 
PORTARIA Nº 0003/2013 que colocou à disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém o Extensionista Rural II, ROSIVALDO 
DA SILVA COLARES Matricula nº51414230/2, Sem Ônus para 
a Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PORTARIA Nº0077/2014 – 12.02.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2014 até 31.12.2014, a 
PORTARIA Nº 0004/2013 que colocou à disposição da Prefeitura 
Municipal de Santarém o Extensionista Rural I, JOÃO CLÓVIS 
DUARTE LISBOA Matricula nº3171760, Sem Ônus para a 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINSV

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649728
PORTARIA Nº0078/2014 – 12.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 
Considerando: A necessidade de apurar o furto de parte da 
central de ar condicionado 9.000 BTUS HEEM de RGM 16011.
Resolve: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados,JORGE DAVID PENHA GIBSON Extensionista Rural 
I, LAZARO JOSE DA SILVA Extensionista Rural I, ALINE DA 
COSTA AMANAJÁS Advogada, para sob a presidência do primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla e ao 
contraditório
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649827

PORTARIA: 015/2014
Objetivo: Definir a metodologia de cálculos de retenções de 
impostos sobre as Chamada Pública/INCRA-SR-027
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2316144/CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA (Responsável pelo 
NPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649830

PORTARIA: 022/2014
Objetivo: Participar de Capacitação para Chamada Pública do Leite
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
55585542/IALE DA GLORIA MARCOS SILVA (Extensionista Rural 
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649837

PORTARIA: 021/2014
Objetivo: Participar de Capacitação de Chamada Pública do Leite
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571738781/DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES 
(Extensionista Rural I) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 
a 21/02/2014<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649540
PORTARIA Nº0055/2014 – 13.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 1 (um) ano e 6 (seis)meses,  a contar de 
28.01.2014 a 26.07.2015, os efeitos da Portaria n°0535/2013, 


